渡农委〔2021〕185号

重庆市大渡口区农业农村委员会

关于印发《大渡口区农民专业合作社发展项目

实施方案》的通知
各镇人民政府：

为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神以及中央、市委一号文件部署要求，全面推进乡村振兴，加快农业农村现代化，支持新型农业经营主体高质量发展，提升农民专业合作社发展水平。经研究，制定了《大渡口区农民专业合作社发展项目实施方案》。现印发你们，请认真贯彻执行。

附件：大渡口区农民专业合作社发展项目实施方案

重庆市大渡口区农业农村委员会

                         2021年11月30日

（联系人：彭兴;联系电话：68834383，邮箱：904348364@qq.com）

大渡口区农民专业合作社发展项目实施方案

为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神以及中央、市委一号文件部署要求，全面推进乡村振兴，加快农业农村现代化，支持新型农业经营主体高质量发展，提升农民专业合作社发展水平。按照市农业农村委、市财政局《关于做好2020年中央农业生产发展等项目实施工作的通知》（渝农发〔2020〕83号）要求，结合大渡口区实际，制定本实施方案。

一、任务目标
采取“以奖代补”的方式，一次性给予一家农民专业合作社或联合社奖补资金10万元，主要用于引进先进技术，开展品牌建设，购置农用设施设备，完善财务管理制度，进行生产技术或市场经营管理培训，引进新品种，开展市场营销等，促进合作社规范化建设，提升指导服务能力。

二、扶持条件
（一）必须是市级及以上农民专业合作社示范社。

（二）无违规使用财政补助资金行为。

（三）示范带动作用明显。
（四）无其他不良记录和社会负面影响。

三、工作安排
（一）宣传发动（2021年11月30日-12月3日）。为支持市级及以上农民专业合作社示范社改善生产条件，应用先进技术，提升规模化、绿色化、标准化、集约化生产能力，提高产品质量水平和市场竞争力，发挥示范带动作用，促进农业高质量发展。各镇要加大力度宣传，进一步提高农民专业合作社示范社创建的积极性。

（二）主体申报（2021年12月3日-12月8日）。符合条件的市级及以上各农民专业合作社示范社向所在镇镇政府出申请，填报提交项目实施方案、合作社法人营业执照、银行开户许可证、产品注册商标、质量标准认证证书等复印件、2019-2020年资产负债表、盈余及盈余分配表、成员权益变动表、分红明细表、成员账户等相关证明材料。

（三）审核（2021年12月8日-12月31日）。各镇人民政府对申报材料的真实性、合规性进行初审，公示7个工作日无异议后签署意见并加盖公章，送区农业农村委审查。区农业农村委根据申报材料组织审查，审查通过并公示7个工作日后确定奖补对象。

（四）资金拨付（2022年1月1日-2月28日）。公示期满无异议者，区农业农村委将奖补资金拨付给相关镇，由镇人民政府根据项目实施情况按程序拨付给相关农民专业合作社，并加强资金使用的监管，严禁挪作他用。

四、工作要求
（一）申报单位要如实提供相关材料，不得弄虚作假。如存在舞弊行为，一经查实，取消申报资格，退还补贴资金，造成严重负面影响的，追究申报单位的责任。

（二）各镇要高度重视申报工作，安排专人负责，严格审核把关，确保申报材料的真实性、合法性。

（三）各单位要坚持公开、公平、公正和属地管理原则，严格申报程序，遵守有关法律法规和党的纪律。

（四）加强绩效考评。镇人民政府要科学制定资金使用绩效评价方案，将政策目标实现情况，任务清单完成情况、资金使用管理情况等纳入对相关农民专业合作社的监管范围，并及时完成绩效自评工作。在资金拨付完成后1个月内将资金使用情况（附相关票据）函告区农业农村委。
附件：项目实施方案（参考模板）
附件
行（产）业分类：____________

＿＿＿＿项目实施方案

项目名称：

项目实施单位：

通讯地址：

邮政编码：

联 系 人：              职务/职称：

办公电话：              手机：

项目主管部门：

联 系 人：              职务/职称：

办公电话：              手机：

填制日期：

                    重庆市农业农村委员会 制

一、项目所涉产业发展现状（或工作开展情况）

二、项目任务计划

（一）项目任务来由（背景）

（二）建设地点及规模

（三）项目内容（分项具体说明，既要有定性表述，又要有定量数据）

（四）建设进度

（五）项目推进及管理措施

（六）项目绩效目标（含项目带动能力，直接经济、社会、生态效益等）

（七）其它

三、资金投入概算

（一）项目总投资及资金来源

（二）资金具体用途和投资标准

（三）市级项目资金及资金使用环节（要具体说明财政资金使用支持环节、补助标准和额度等）

（四）其它

四、组织保障措施

五、项目实施单位情况

（一）单位性质、隶属关系、职能（业务）范围

（二）财务收支和资产状况

（三）有无不良记录（财政部门及审计机关处理处罚决定、行业通报批评、媒体曝光等）

（四）实施该项目现有条件（包括自筹资金的筹措方案）

六、相关单位情况及参与事项

	重庆市大渡口区农业农村委员会               2021年11月30日印发